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Tänavalgustuse  
uuendamine vallas
Eelmisel aastal valmis Antslas esimene osa uut täna-
vavalgustust, kui Maanteameti tellimusel paigaltati 
uued valgustid Antsla peatänavale, lisaks rajati Ants-
la-Kraavi vahelisele teele ja Uue-Antslasse kergliik-
lusteele valgustus.

Sel märtsil algas teine etapp, mille käigus va-
hetatakse vallas välja 382 tänavavalgustuse lampi. 
Praegused valgustid on paigaltatud umbes 15 aastat 
tagasi ning nad on amortiseerunud ja tarbivad palju 
energiat. Valgustite võimsused on 70- 150W-i. Uued 
valgustid on oluliselt väiksema võimsusega, 30-60 
W-i. Kõik valgustid on eelprogrammeeritud kont-
rolleritega, mis võimaldab lampide võimsust muuta 
ning võimsuse vähendamine on alljärgnev (% nimi-
võimsusest):
1. Süttimisest kuni 22:00 ja alates kella 05:00 kuni 
kustumiseni - 90 %;
2. 22:00 kuni 00:00 - 70 %;
3. 00:00 kuni 05:00 - 40 %.

Seega näiteks öösel kulutavad enamus lampe ai-
nult 12W-i tunnis. Tundub esmapilgul nagu väikse 
võitu aga kaasaegsed heade reflektoritega valgustid 
on ökonoomsed ja valgustavad piisavalt öiseid jalu-
tuskäike meie kenas vallas.

Kõik see annab kokkuhoidu kahes näitajas , esi-
taks väheneb elektrikulu 89 MWh/a, rahaliselt um-
bes 12 tuhat eurot aastas. Teiseks väheneb õhkupai-
satav CO2 97 tonni võrra aastas , mis on samuti meie 
panus kliimasoojenemise vastu. Ehitustööd maksa-
vad 550 000 eurot, millest 350 000 tuhat eurot on 
eraldanud Antsla vallale Keskkonna Investeeringute 
Keskus.

Maha võetud valgustid on kasutuskõlblikud ning 
Vallavalitsus müüb neid 10 eurot tükk. Huvi korral 
võtta ühendust telefonil 517 9213.

Head valgust!
Kurmet Müürsepp

abivallavanem

Miks just Antsla Gümnaasium,  
mida ütlesid meie abituriendid? 

Möödunud nädalal toimunud viimase koolikella kokkusaamisel abiturientidega kõlas mõte, et 
võiks jääda klassikursust kordama. Miks noored, kes on saanud tuult tiibadesse ja ees on palju 
võimalusi, selliseid mõtteid mõlgutasid? Püüdsin end panna õpilase rolli ja asuda õppima Antsla 
Gümnaasiumi. 

Esimene mõte, mis meie kooliga seostub, 
on hoolivus. Me anname kõigile võimalu-
se jätkata oma haridusteed. Me oleme head 
kuulajad ja püüame kõigiti kaasa aidata, et 
laps tunneks meie juures end oodatult ja 
hästi. Igal ühel meist on oma õpitee, mis 
sõltub paljudest teguritest. Oleme panusta-
nud rohkelt aega ja energiat tugisüsteemide 
heaks toimimiseks – olemas on abiõpetajad, 
tugiisikud, sotsiaalpedagoog ja eripedagoo-
gi õpinguid on jätkamas üks klassiõpetaja. 
Aineõpetajate hulgas on kõrgelt hinnatud 
aktiivse ainetunni metoodika. 

Väärtustame head võõrkeelte oskust. 
12. klassi sügisel on kõigil väga heal 
tasemel inglise keele valdajatel 
võimalus sooritada rahvusvaheline tase-
meeksam C1 Advanced, mis on vajalik 
välisülikoolidesse kandideerimisel ja 
ühtlasi vähendab kevadist  
eksamikoormust. 

Lisaks on valikainete hulgas soome ja prant-
suse keele õppimise võimalus. 

Loodusprojektid on edukad ja pikaaja-
liste traditsioonidega, põhikooli õpilased on 

kindlasti saanud mitmekülgse loodushari-
duse. Aktiivainetunde toetavad looduskoda, 
meediakoda ja tehnoloogiakoda. Tavapärase 
õppetööga on seotud ka huviharidus, kus 
loodusharidust toetavad metsaring, met-
sakaamerad ja loodusfotograafia. Karula 
Rahvuspark ja RMK matkarajad pakuvad 
võimalusi õppekäikude läbiviimiseks. Loo-
dusringide huviliste arv ületab võimalused ja 
kaasab õpilasi kõigist kooliastmetest. 

Loovtööd ja uurimuslikud tööd on seotud 
tihedalt meie igapäevase koolieluga, oma 
huvid saab siduda õppetööga, näiteks mälu-
mängu korraldamine, vabatahtlikuna roboo-
tikaringi läbiviimine lasteaias. Gümnaasiu-
mi valikaineid saab lisaks kooli pakutavatele 
valida kõrgkoolide teaduskoolidest või oma 
huvialadega professionaalselt tegeledes. 

Uuest õppeaastast pakume suhtlemis- 
treeninguid, keskkonnaharidust ja  
prantsuse keelt. 

Siiani on lisaks majandusainetele populaar-
seimad ained riigikaitse koos laagriga ja 
fotograafia. Ettevõtlusõppe üheks osaks on 
traditsiooniline heategevuslik jõululaat ja 

oksjon, mida korraldab 11.klass. Õpilaste 
igapäevast turvalist koolielu toetavad VEPA 
ja KiVa metoodika. 

Meie kooli võib pidada kogukonna koo-
liks, kus lisaks õppetööle on mitmekülgne 
huvitegevus ja enamus sellest asub koolima-
jas või siis üle tänava. Kui palju on koole, 
kus muusikakool on siinsamas, jõusaal pro-
fessionaalse treeneriga I korrusel, suusatrenn 
stardib KSK trepilt, head sportimisvõimalu-
sed (renoveeritud võimla ja lasketiir, mul-
tifunktsionaalne palliväljak). Väikelinn ja 
looduskaunis koht terviseradade ja kergliik-
lusteedega innustab kõiki Liikuma Kutsuva 
Kooli õpilasi värskes õhus liikuma. 

Peaaegu oleksin unustanud kõige 
olulisema – Mahe ja Muhe, see on  
meie koolitoit. Märksõnad on  
maitsev, tervislik, mitmekesine, oma 
kokkade valmistatud.

Aga mida ütlesid meie abituriendid? Eelkõi-
ge on meie kool kodune, turvaline ja OMA.

Antsla Gümnaasiumi juhtkond

Valla lasteaiad ootavad avaldusi
Hea lapsevanem, kui sinu pisike Silmatera on saa-
mas lasteaia ealiseks, siis Kuldre Kooli lasteaed 
„Sipsik“  ning Lusti Lasteaed ootavad uusi sõpru 
oma hubasesse lasteaeda.  Lasteaia rühmad komp-
lekteeritakse juuni alguses, ole usin ja esita varakult 
oma sooviavaldus.

Kuldre Kooli lasteaia aval-
dus  (digitaalselt allkirjastatu-
na) koos lapsevanema ja lapse 
dokumendi koopiaga palun 
saata e-kirjaga aadressil sekretar@kuldre.ee või   
sipsik@kuldre.ee küsimuste korral helista 526 0317.

Lusti Lasteaia avaldus  (di-
gitaalselt allkirjastatuna) koos 
lapse sünnitunnistuse koopiaga 
palun saata e-kirjaga aadres-
sil lusti@antsla.ee  küsimuste 

korral helista 785 5659 või 501 8657.

Marite Kattai ja Helen Liibert. Kaader fimist Antsla Gümnaasium 75.
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Valla kodanikeühendustele 
eraldati toetusi
Antsla vallavalitsuse 6. jaanuari korraldusega nr 2-3/6 
eraldati 2021. a eelarvest vastavalt mittetulundustege-
vuseks toetuste andmise korrale toetused järgmistele  
Antsla valla kodanikeühendustele ja eraisikutele.

Antsla EKB Kogudus / Antsla kogukonna 
laste ja noortelaagrid 

650 €

MTÜ Uue-Antsla vanaemad /„MTÜ 
Uuue-Antsla vanaemad 15 ja vallamuu-
seum 15“

210 €

MTÜ Tehnikaspordiklubi / Kobela jää 2021 800 €
MTÜ Kaksküla / Vana aja jaanipäev 900 €
MTÜ Antsla eakate klubi Sügismeloodia /  
Tutvume Eestimaaga  

910 €

MTÜ Hauka Veloklubi / Suusad lumme 
2021

210 €

MTÜ Hauka Veloklubi / Antsla valla ratta-
tuur

560 €

MTÜ Hauka Veloklubi / Kaika rattamaraton 900 €
MTÜ Südamesportlased / „Veetka Ultra“ 900 €
MTÜ Kaikamäe / Kultuuriõhtute sari 910 €
MTÜ Kaksküla / Traditsiooniline ülevalla-
line käsitöö kevadnäitus koos õpitoaga  

200 €

MTÜ PerLep / Õppimine, liikumine ja mee-
lelahutus toas, õues või reisil

760 €

MTÜ On Vaja Teha / viievõistlus  1000 €
SK Antsla / Võrumaa korvpallimeeskonna  
osalemine Eesti MV 2. liigas

600 €

Urvaste Külade Selts / Urbanipäeva laat 800 €
MTÜ Urvaste Villike / „Hea tuju õhtu“ ja  
„Mida mehed tegelikult tahavad“ 

800 €

MTÜ Urvaste Villike / Teatrietendus „Läbi  
kõigi elude ma otsin sind...“

1300 €

MTÜ Vahtra Talu tegemised / Meistrite 
päev

1000 €

MTÜ Tsooru V-Klubi /Jaanipäeva eelne 
simman

475 €

MTÜ Tsooru V-Klubi /puhkeõhtute sari 600 €
MTÜ Tsooru / Külateatri esietendus 320 €
Tantsuselts Pärliine / Arengutoetus 700 €
MTÜ Kaikamäe / Arengutoetus 700 €
MTÜ Hauka Veloklubi / Arengutoetus 700 €
MTÜ Antsla eakate klubi Sügismeloodia /  
Arengutoetus

500 €

MTÜ Urvaste Villike / Arengutoetus 700 €
Oliver Kurg / noorsportlase toetus 300 €

Antsla Vallavalitsus

Vallavolikogu 

Vallavolikogus otsustati
23. märtsil toimunud volikogu istungil:

• muudeti „Võru maakonna arengustrateegia 
2035+“ lisa 3 „Tegevuskava ja seirenäitajad“;

• kehtestati integreeritud hoolekandeteenuse osuta-
mise kord;

• kehtestati koolieelsete lasteasutuste teeninduspiir-
kond;

• võõrandati otsustuskorras kaasomandisse Garaa-
ži-Töökoja kinnistu, asukohaga Antsla vald Uue-Antsla 
küla.

Protokolliga saab tutvuda Antsla valla avalikus do-
kumendiregistris, link: antsla.kovtp.ee/volikogu-istun-
gite-protokollid

Helle Savi
volikogu sekretär-registripidaja

Sotsiaalteenustest, -toetustest ja -projektidest Antslas 2021. aastal
Jaanuaris 2021 kinnitas Antsla 
Vallavolikogu uuenenud Sot-
siaalhoolekandelise abi andmi-
se korra, mis sätestab üldiselt, 
mis alustel Antsla Vallavalitsus 
kodanikele sotsiaalteenuseid 
osutab ja korraldab ning sot-
siaaltoetusi maksab. Suurima 
muudatusena võib esile tõsta, 
et uus Sotsiaalhoolekandelise 
abi andmise kord ei kätke endas 
enam sotsiaaltoetuste summa 
suurusi, vaid sotsiaaltoetuste 
määrade jaoks kehtestas Antsla 
Vallavolikogu eraldi määruse, 
mis kajastab täpsed summade 
suurused. Alates käesoleva aas-
ta 1. veebruarist tõusis Antsla 
vallas sündiva lapse sünnitoe-
tus. Sünnitoetust makstakse 
nagu varasemaltki kahes jaos, 
mille esimene osa, 300 eurot, 
makstakse välja lapse sündides 
ning teine osa, 300 eurot, lapse 
1,5-aastaseks saamisel tingimu-
sel, et laps on Antsla valla re-
gistris. Samuti muutus puudega 
lapse hooldajatoetuse maksmise 
kord. Puudega laste peredel on 
ligipääs erinevatele toetavate-
le teenustele ning sel põhjusel 
võtab Antsla Vallavalitsus ala-
tes käesoleva aasta veebruarist 
arvesse kõik puudega last puu-
dutavad teenused ning toetused, 
samuti hindab ära last hooldava 
isiku hoolduskoormuse ning 
sellest tulenevalt jääb raske 
puudega last hooldava isiku 
toetus varasema 80 euro asemel 
vahemikku 30-80 eurot kuus 
ning sügava puudega last hool-
dava isiku varasema 100 euro 

asemel vahemikku 40-100 eurot 
kuus. Siinkohal tuleb kindlasti 
ära märkida, et hooldajatoetus 
on väga individuaalne ning kõi-
ki juhtumeid käsitletakse eraldi 
ning hinnatakse enne määramist 
põhjalikult.

Oluline muutus on ka abi-
vajadusest sõltuva toetuse mää-
ramisel. Toetust on võimalik 
lihtsustatud tingimustel taotleda 
üksikul puudega isikul või va-
naduspensionäril, kelle sissetu-
lek peale eluasemekulude ma-
haarvamist jääb alla 2,5-kordset 
toimetulekupiiri, mis hetkel on 
375 eurot.

Täpsemat infot sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise korra 
kohta saab, kui kirjutate sot-
siaal@antsla.ee või helistate 
785 5378.

Käesoleva aasta kevadel 
käivitub Antsla vallas koostöös 
Arenduskeskuse, Mittetulun-
dusühing Lõuna-Eesti Erihool-
dusteenuste Keskuse, Mittetu-
lundusühing Elu demetsusega 
ning teiste Võrumaa omavalit-
sustega projekt, mis on suuna-
tud vaimse tervise häirega eaka 
ja tema perekonna toetamiseks 
(VESTA). Projekti eesmärk on 
parandada vaimse tervise häi-
retega eakate toimetulekut oma 
kodus ja nende lähedaste või-
malusi osaleda tööturul. Selleks 
töötatakse välja Võru maakonna 
omavalitsusi ja teenuseosutajaid 
ühendav jätkusuutlik koostöö-
mudel ning sihtgrupi eripära 
arvestavad integreeritud teenu-
sed. Projekti kaudu arendatakse 

omavalitsuste, teenusepakku-
jate ja teiste sihtgrupis olevate 
ühenduste ja isikute koostöö-
võrgustikku. Samuti töötatakse 
välja teenuse mudel, et tule-
vikus vaimse tervise häirega 
eakale ja tema pereliikmetele 
oleks võimalik kvaliteetsemat 
teenust osutada. Projekti kau-
du saab vaimse tervise häirega 
eakas, tema lähedane või muu 
seotud isik erinevaid teenuseid 
ja nõustamisi. Samuti saavad 
spetsialistid läbi projekti erine-
vaid koolitusi, et osata märgata 
vaimse tervise häireid juba va-
rajases staadiumis, et teadliku-
malt eakat abistada ja lähedast 
nõustada. VESTA projekti abil 
loodetakse teenust osutada vä-
hemalt 100 kliendile kogu Võ-
rumaal. Samuti loodetakse välja 
töötada ka tehnoloogilisi lahen-
dusi, kuidas antud sihtgruppi 
paremini kaardistada ja aidata. 
Oluline on, et eakas saaks või-
malikult kaua kvaliteetselt oma 
koduses turvalises keskkonnas 
elada.

2020. aasta septembrist käi-
vitus Võru- ja Põlvamaal sot-
siaaltranspordi projekt, mille 
abil loodetakse välja töötada 
hästi toimiv sotsiaaltranspordi-
teenuse osutamise mudel ning 
tehnoloogilised lahendused, et 
tulevikus seda teenust kvaliteet-
selt osutada. Sotsiaaltranspor-
diteenus on ette nähtud raske 
või sügava puudega isikule, kes 
oma puudest tingituna ei ole 
suuteline kasutama ühistrans-
porti. Sotsiaaltranspordi teenu-

se hinnad kliendile on järgne-
vad: sõit teeninduspiirkonnas 
(Võru- ja Põlvamaa) 3 eurot, 
teeninduspiirkonnaga piirneva-
tesse maakondadesse (Tartu- ja 
Valgamaa) 8 eurot ja muu Eesti 
20 eurot. Teenusele saamiseks 
tuleb pöörduda vähemalt kaks 
tööpäeva enne vajalikku sõitu 
Antsla Vallavalitsue sotsiaaltöö 
spetsialist Malle Kodu poo-
le, helistades kas 7855378 või 
53421577. Sotsiaaltöö spetsia-
listilt saab infot täpsete teenuse-
le saamise tingimuste kohta.

Käesoleval aastal jätkatakse 
Antsla vallas Sotsiaalkindlustu-
sameti algatatud pilootprojek-
tiga Isikukeskse erihoolekande 
teenusmudeli rakendamine ko-
halikus omavalitsuses (ISTE) 
toetavate teenuskomponentide 
osutamisega 15-le psüühilise 
erivajadusega inimestele. Tee-
nuseid osutatakse koostöös 
MTÜ Lõuna-Eesti Erihool-
dusteenuste Keskusega, kelle 
spetsialistid - psühholoog, fü-
sioterapeut ja logopeed nõusta-
vad meie inimesi Antsla Tervi-
sekeskuses. Tegevusjuhendaja 
juhendab ja nõustab projektiga 
liitunud inimest nende kodus 
igapäevatoimingutega ja haigu-
sega hakkamasaamisel, abistab 
ametiasutustes asjaajamistel 
ning toetab töö ja vabaaja te-
gevuste leidmisel. Täpsem info 
sotsiaaltöö spetsialist Malle 
Kodult, tel 785 5378 või 5342 
1577.

Agnes Kirsbaum
sotsiaalnõunik

Rahuoluküsitlus 2020 – millega ollakse rahul

E elmise aasta det-
sembris läbi viidud 
Antsla valla rahul-
oluküsitlusele vastas 

207 inimest. Seda pole küll pal-
ju kuid piisavalt selleks, et saada 
statistiliselt pädev ülevaade sel-
lest, mida Antsla vallas osutata-
vatest teenustest arvatakse. Mis 
on hästi ja mis vajaks kindlasti 
parendamist. Tänases vallalehes 
väike ülevaade sellest, millega 
ollakse enim rahul. Säilitatud 
on inimeste poolt kirja pandu 
ning muudetud vaid määral, et 
mõte kaduma ei läheks (number 
sulgudes näitab mitme inimese 
poolt on valdkonna teenuseid 
heaks peetud).

Olen väga uhke, et minu las-
tel on võimalus Antsla Gümnaa-
siumis haridus omandada. On 
suurepärane, et gümnaasium on 
säilinud. Haridusvaldkond on 
Antsla vallas heal tasemel kuigi 
Antsla koolimaja vajaks remon-
ti. Ka Kuldre lasteaed-koolis on 
kõik suurepärane. Ise ei puutu 
küll otseselt kokku, aga lehest 
lugedes ja tuttavate kaudu, tun-
dub, et haridusvaldkonnaga on 
pigem hästi. Antsla Gümnaa-
sium on 2020. aastal tõsiselt 
head tööd teinud. Meeldib lu-
geda Antsla Gümnaasiumi tööst 

laste ja noortega. (48)
Kultuurielu võimalused on 

head. Tundub, et kultuurielu ka 
on täitsa hea, kohati ületab pa-
kutu isegi nõudluse. Uue-Antsla 
kultuurimajas on alati põnevad 
tegevused ja üritused. (21)

Võimalusi tegelda omale 
meelepärase huvitegevusega on 
Antsla vallas piisavalt, valik on 
lai. (21) 

Kaubandusega paistab mi-
nevat hästi, seda ilmestab ilus 
ning suur COOP pood. Olen üli-
malt rahul uue kauplusega mis 
varsti avatakse. Ehituskaup 24 
on hea ja paindlik. (20)

Ollakse väga rahul ka raa-
matukogude tööga kus töötavad 
abivalmis raamatukogutöötajad 
(Neidi, Saima). (18)

Meil on väga ilus ja uus ter-

visekeskus. Tore, et siin on või-
malik saada ka ämmaemanda 
vastuvõtule. (16)

Hommikuti on tänavatel 
koristajad – tänavad on väga 
puhtad. Kindlasti on hästi,  lin-
natänavate puhtusega, Ellen 
Kannimäe tööpiirkond väga 
korras. Urvaste kooliümbruse 
heakord paistab silma. Meeldi-
valt palju on panustatud laste 
mänguväljakute rajamisele. (16)

Mõlemas Antsla valla laste-
aias tehakse tublit tööd. (15)

Palju on ehitatud kergliik-
lusteid ning neid hoitakse kor-
ras. Kergliiklusteede osas on 
väga suur edasiminek. Seal on 
suurepärased võimalused spor-
timiseks ja aktiivselt liikumi-
seks. (15)

Kodanikuaktiivsus jääb sil-

ma, elu külades toimib. Silma 
ja kõrva jäävad eraalgatuslikud 
muusikaüritused Kraavi jämm 
ja Kõu. Meeldivad MTÜ-de 
(Hauka Veloklubi) ja eraisikute 
poolt pakutavad sporditeenu-
sed. Kaasatud on oma ala meist-
rid, info meistrite kohta on kät-
tesaadav. Kulutuuri saab soovi 
korral nautida ka seltsimajades 
(Urvaste, Kaikamäe, Tsooru). 
Silma paistab eakate tegevus 
Kuldre piirkonnas, seda tänu 
Ene Klaarile. (13)

Väga otseselt ei puutu kok-
ku, aga sotsiaalvaldkond tundub 
korras olevat. Eks tehakse kõik 
võimaluste piires, vallavalitsus 
ikka pingutab. (11)

Tänu renoveeritud riigitee-
dele näeb kesklinn kena välja, 
on tõesti juba õige linna moodi! 
Vara veel ehk hõisata aga lin-
naruumi arendusel on jumet. (7)

Kõik toimib rahuldavalt. Ül-
dpilt terves vallas on arenev (nt 
Uue-Antsla, Lusti, Kobela).

Meil on super äge ja mõ-
nus terviserada – aitäh Hauka 
Veloklubi!

Teenustest millega rahul ei 
olda anname ülevaate maikuu 
vallalehes.

Kalev Joab
arenguspetsialist
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Algab PRIA pindalatoetuste taotlemine 
Alates 9. aprillist on vana e-PRIA teenuses „Minu põllud“ võimalik joonis-
tada põlde 2021. a pindalatoetuste taotluse jaoks. Teenuses „Minu niidud“ 
poollooduslike koosluste (PLK) alade joonistamise avame esimesel võima-
lusel aprillikuu jooksul ja anname sellest PRIA kodulehe kaudu eraldi teada.

 Alates 15. aprillist on võimalik pindalatoetuste taotlust eeltäita (st lisada 
taotlusele eelnevalt joonistatud põllud ning märkida toetuste taotlemised 
vormile PT50 ja PT50A). Samuti on taotluse jaoks vana e-PRIA teenuses 
„Minu põllud“ võimalik joonistada põlde. Põldude joonistamise kohta leiab 
täpsemat infot PRIA kodulehe uudisest „Avanes põldude joonistamise tee-
nus 2021. a pindalatoetuste taotlemiseks“. Poollooduslike koosluste (PLK) 
alade joonistamise avame teenuses „Minu niidud“ esimesel võimalusel ap-
rillikuu jooksul. Anname sellest PRIA kodulehe kaudu eraldi teada.

Eeltäita saab vormi „Pindalatoetuste taotlus ja maksetaotlus (vormid 
PT50 ja PTA50A) ning ökoalade loetelu“. Kasutage võimalust, et oma 
pindalatoetuste taotlus e-PRIAs juba varakult ette valmistada ning 2. mail 
algava taotlusvooru ajal on sel juhul vaja ainult taotlus esitada ning vajadu-
sel lisada lisavorm(id).

Juhime põldude joonistamisel tähelepanu sellele, et piirid, maakasutus 
ja kultuur vastaksid 2021. aasta tegelikule olukorrale ja et nende maade 
osas oleks olemas kehtiv maakasutusõigus.

Võrumaal nõustavad põldude deklareerimist:
Antslas: Eva Tuusis 5344 9088; evatuusis@gmail.com
Võrus: Marika Parv 5349 9454; marikaparv@gmail.com, Sirje Madis-

son 554 9753; sirjemadisson@hot.ee
Palume ette registreeruda! 

Juubelipeo dokumentaalfilm lõpuks valmis
Paljud veel mäletavad 2019. aastal 
Tallinnas toimunud suurt juubelipidu. 
Täpsemalt XXVII laulu- ja XX tant-
supidu “Minu arm”. Samuti Antsla 
valda läbinud peotule teekonda ning 
peatusi valla erinevates kohtades. Pi-
dulised ise mäletavad pingelist proo-
viperioodi ning närvilist ootamist 
pärast ettelaulmist ja -tantsimist. Kas 
ikka saab pidusse või mitte.  

Otsustasin meie piirkonna ette-
valmistused ja osalemise juubelipeol, 
niipalju kui see võimalik oli, talleta-
da liikuva pildi ja helina. Kindlasti 
ei saanud kõik ellu viidud nii nagu 
tagantjärgi tarkusena võinuks ja saa-
nuks, kuid piirkonna ajaloo tähendu-

ses on ülesvõetul suur väärtus. See 
on nagu hea vein mis aastatega aina 
paremaks läheb.  

Kui ülesfilmimisel polnud suuri 
oskusi ja teadmisi vaja, et midagi-
gi salvestatud saaks, siis materjali 
kokku monteerimine olnuks minu 
jaoks ületamatu takistus. Siin meenus 
Antsla valla juurtega Tsoorust pärit 
filminduse spetsialist Kullar Viimne. 
Kullar on osaline pealt 40 Eesti do-
kumentaal- ja mängufilmi valmimisel 
sh kümnekonnal neist režissöörina. 
Teda on pärjatud ka erinevate tunnus-
tustega. 

Toormaterjali erinevate lõikudena 
sai filmitud ca 10 tunni jagu. Filmi-

misel sai isegi päris operaatori tunde 
kätte. Vaatad ja tajud ümbrust hoopis 
teisiti ning kohati oled nagu kuskil 
ära. Igatahes tore kogemus. Valmis 
kujul jäi filmi alles  40 minutit + fo-
tokollaaž.

Kahjuks ei õnnestu tänastes pii-
ranguoludes meil filmi üheskoos 
vaadata. Kui olud lubavad anname li-
nastusest varakult teada. Ühe võima-
lusena saame täna välja pakkuda 20. 
augusti õuekinona selleks sobivaimas 
keskkonnas. 

Filmi valmimist toetasid: Antsla 
Vallavalitsus, Eesti Kultuurkapital ja 
Viimne Film OÜ

Kalev Joab

Kaader filmist. Antsla Gümnaasiumi poistekoor Tiit Raud taktikepi all.

Vigade parandus

Investeerimistegevus ning  
põhivara ja aktsiate soetus 2021. a
Antsla valla märtsikuu lehes olnud vallaeelarvet tutvustavast artiklist jäi 
ekslikult välja aastaks 2021 kavandatud olulisemad Antsla valla investee-
ringud. Alloleva avaldamisega kõrvaldame selle puuduse. Mõned alloleva-
test investeeringutest on tänaseks mil II kvartal käimas juba tehtud. 

MATERIAALNE PÕHIVARA    3 675 990
Vallamaja hoone parendamine    100 000 
Valla majandusele transpordivahendi soetus   20 000 
Maratinurga tööstusala maa ost+ detailplaneering  50 000 
Maade ost, mõõdistamine     5000 
Pika tee maa võõrandamine    5000 
Kooli tee ja Tamme tänava ristmiku rekonstrueerimine 120 000 
Tsooru küla kergliiklustee projekteerimine   20 000 
Vana Antsla aleviku Tammiku tn J1 rekonstrueerimine 110 000 
Kruusateede renoveerimine    73 500 
Tänavate ja teede 1x pindamine    50 000 
Tänavate ja teede 2x pindamine    80 000 
Pika tee rekonstrueerimine    155 000 
Haigla 1 hoone katuse parendamine   15 000 
Korter vallamajas- renoveerimine    20 000
sotsiaaltöötajate kabinetiks 
Tänavavalgustuse rekonstrueerimine- projekti omaosalus 500 000 
Tänavavalgustuse projekti ettenägemata kulud,   40 000
lisatööd Tsooru+  Kobela 
Jõusaali inventari soetus      13 500 
Terviserajale varjualuse rajamine    6000 
Vana- Antsla mänguväljaku rajamine   20 000 
Lipuväljaku rajamine     50 000 
Keskväljaku projekteerimine    36 000 
Kobela mänguväljaku rajamine    20 000 
Antsla Noortekeskuse ehitustööd ja inventari soetus   114 940 
Antsla Kultuuri- ja Spordikeskuse renoveerimistööd  223 050 
Transpordivahendi soetus      15 000
Antsla Kultuuri -ja Spordikeskusele  
Madalseiklusraja rajamine Lusti lasteaeda   20 000 
Kuldre Kooli katlamaja rekonstrueerimine   150 000 
Antsla Gümnaasiumi B korpuse renoveerimine  1 621 000
Antsla Kultuuri- ja Spordikeskuse     23 000
lavavalgustehnika kaasajastamine  
Võru Vesi aktsiate soetus -     178 775 
Vana- Antsla veetorustiku rekonstrueerimine   
Hajaasustuse meede 72 600, Kagu–Eesti spetsialisti   159 360
meede 42 000 ja täiendavate põhivara projektide 
kaasfinantseering 44 760      

Lõkkes võib põletada vaid puhast puitu
Prügi põletamine koduaedades on 
päevakajaline just kevadel, kui võe-
takse ette suurpuhastus kodus ja aias. 
Aiamaal peenraid korrastades või vil-
japuid lõigates tekib aiaprügi, mida 
soovitakse lõkkes põletada. 

Kuigi aiaprügist vabanemisel tun-
dub põletamine kõige lihtsam viis, 
on lõkke tegemine paljudes asulates 
keelatud. Enne aiajäätmete põleta-
mist uuri, kas lõket üldse teha to-
hib. Täpsed tingimused saad teada 
oma valla- või linnavalitsusest, need 
on kirjas kas jäätmehooldus- või  
heakorraeeskirjas. 

Kui lõkke tegemine on lubatud, 
ära lisa sinna olmejäätmeid, vaid 
põleta ainult kuivi oksi. Puulehed ja 
muud taimed sobivad paremini kom-
postimiseks, mitte põletamiseks. 

Sageli näeme aga tossamas lõk-
keid, kuhu on pandud ka põletamiseks 
ebasobivaid asju. Äraviskamisele lä-
hevad vanad mööbliesemed, riided, 
jalanõud, rehvid, ehitusjäätmed ja 
muu kasutuks muutunud kraam. Neid 
asju aga tulle panna kindlasti ei tohi. 

Pea meeles, et jäätmete põletami-
sel kahjustad enda ja naabrite tervist, 
seetõttu on see ka seadusega keela-
tud. Jäätmeid lõkkes põletada ei tohi, 

sest põletamisel tekkinud toksilised 
ained ei saasta mitte ainult õhku, vaid 
ladestuvad maapinnale, kandudes 
sealt edasi põhjavette. Jäätmete põ-
letamisel õhku paiskunud mürgiseid 
aineid hingame me ise sisse, samad 
ained langevad aias kasvavatele tai-
medele ning jõuavad meie kehasse 
aiasaadustega, näiteks marjade või 
köögiviljadega. Seepärast ära pane 
kunagi lõkkesse midagi muud peale 
kuivade okste, immutamata puidu või 
kiletamata papi ja paberi.

Prügi põletamisega kaasnevad 
müüdid on visad kaduma. Sageli ar-
vatakse, et kui vanasti põletati prügi 
ahjus ja lõkkes, siis järelikult võib 
seda teha ka nüüd. Aastate jooksul 
on jäätmed muutunud: kui mõniküm-
mend aastat tagasi pakiti toiduained 
paberisse ja klaastaarasse, siis prae-
gu kasutatakse valdavalt plastpaken-
deid. Samuti on kasvanud jäätmete 
hulk, sest tarbimine on muutunud ja  
suurenenud.

Kõige lihtsam viis jäätmetest va-
baneda on need liigiti sortida: pabe-
ri- ja papijäätmed ning plastpakendid 
saab viia avalikesse kogumiskontei-
neritesse, pandimärgiga pudelid taa-
raautomaati. Vanad mööbliesemeid, 

ehitus- ja lammutusjäätmed ning reh-
vid saab üle anda jäätmejaama. 

Reeglid näevad ette, et ka üksikud 
suvilad peavad liituma korraldatud 
jäätmeveoga, mis tagab regulaarse 
segaolmejäätmete äraveo. Talvepe-
rioodiks, kui suvemaja ei kasutata, on 
võimalik leping peatada. Uuri selle 
kohta kohalikust omavalitsusest. 

Lähima jäätmejaama, avaliku pa-
kendikonteineri või vastuse küsimu-
sele, kuhu millised jäätmed viia, leiad 
lehelt kuhuviia.ee. Kohalike võima-
luste kohta saab uurida ka omavalit-
suse koostatud jäätmehoolduseeskir-
jast või valla kodulehelt.

Kas teadsid , et ..
jäätmete koostises on aineid, mis 
lõkkes põletades vabanevad kesk-
konda ning võivad tuulega kanduda 
oma koduaiast kaugemalegi. Plastide 
mittetäielikul põlemisel paiskub õhku 
mürgikokteil, mis sisaldab mh vähki 
tekitavaid ühendeid. Näiteks tekivad 
nii dioksiinid, mis on üks mürgisemaid 
ühendeid, mida inimene on suute-
line tekitama – ja seda just kodusel 
jäätmepõletusel. Dioksiinid on silmale 
nähtamatud ja nende mõju inimese 
tervisele ei avaldu kohe. Sageli võib 
minna aastaid, enne kui haigusnähud 
ilmnevad. Mõnel juhul võivad mõjud 
avalduda alles järglastel. Kõige rohkem 
tekib dioksiini plastmassi, kilekottide, 
rehvide, töödeldud puidu ja paberi 
ning muu taolise põlemisel. Need on 
pika toimega mürkained, mis sades-
tuvad mullas ja seejärel köögiviljades, 
neid süües jõuavad mürgised ained 
meie organismi.

Mari Kala
Keskkonnaameti keskkonnahariduse ja 

kommunikatsiooniosakond Foto: Anneli Vahter
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Teistmoodi koolipäev  
Antsla Gümnaasiumis
Viimastel kuudel on kõik koolipäe-
vad olnud teistmoodi. Kuidas siis 
nimetada seda, kui õpilane ei tule 
hommikul kooli, ei osale koolitun-
nis, ei söö koolilõunat, ei suhtle 
vahetundides, ei käi ringides ega 
treeningutel. Tunnid küll toimuvad, 
kuid ekraani taga olles ja virtuaalses 
keskkonnas. 

Et tuua sellistele ekraanitundi-
dega päevadesse vaheldust, sün-
diski teistmoodi koolipäeva mõte, 
mille eesmärgiks oli olla nutivaba, 
liikuda värskes õhus, kasutada loo-
duse vaatlemisel erinevaid meeli – 
märgata enda ümber toimuvat. Tore 
vaheldus on olla õues, lasta arvutil ja 
telefonil puhata. Minna loodusesse, 
nautida  õuesolemist ja otsida kevade 
märke. Liikuda erineval viisil – kõn-
dida, joosta, hüpata, mängida, sõita 
jalgrattaga, rulluiskudega, tõukerat-
taga või rulaga. Eesmärk oli siduda 
koolipäev muusikaõpetuse, kunsti-
õpetuse ja liikumisega. 

Õpilased planeerisid oma päeva 
ise ja tegid teistmoodi koolipäevast 
kokkuvõtte, mille saatsid õpetaja-
tele. 4.-6. klassi õpilased tegid oma 
tähelepanekutest tegevuste bingo. 
1.-3. klassi õpilased otsisid kevadet 
ja andsid leidudest teada sõnumite, 
joonistuste ja tehtud fotodega. Ala-
tes 7. klassist oli tagasiside väga 

mitmekesine: analüüs, hinnang toi-
munud koolipäevale, filmid, fotod, 
kollaažid. Õpilased pidid oma koo-
lipäevale andma hinnangu kümne 
palli skaalal. Hinnanguliselt saab 
öelda, et keskmine hinne oli 8,5. 
Mõned üksikud õpilased ütlesid, et 
neile selline päev ei sobinud, pare-
ma meelega oleks olnud virtuaalses 
koolitunnis. Paljud õpilased hinda-
sid oma teistmoodi koolipäeva hin-
dega 10 ja oleksid taas nõus loovalt 
oma päeva korraldama.

Elena kirjutas: „Minu teistmoodi 
koolipäev möödus väga sportlikult. 
Hommikul käisin koeraga jalutamas 
ja samal ajal sai ka kevademärke 
otsitud ja kunsti jaoks pajutibudest 
taeva taustal pilte tehtud. Jalutamise 

ajal laulis elektritraadi peal üks lind, 
kelle laulu ma lindistasin. Lõuna ajal 
sai rattaga sõitma mindud ja kokku 
sai sõidetud 28.51 km. Ratta sõidu 
ajal kuulsin erinevaid hääli: möö-
dasõitvad autod, käiguvahetamine, 
tuul, linnulaul, metsakohin jne. Hin-
dan oma päeva 10 punkti skaalal 
9.5/10, sest kõik möödus väga hästi 
ja mulle meeldivate tegevustega.“

Verneri päevast saame teada: 
„Minu jaoks oli kõige raskem päe-
va osa mõtlemine, mida üldse teha. 
Kehalisega polnud probleemi, sest 
mul oli plaanis õhtul üks jalgpal-
litrenn teha. Muusika jaoks lõpuks 
mõtlesin välja, et võiks linnulaulu 
kuulates puid lõhkuda, sest seda oli 
vaja nii kui nii teha, kuid kunstiga 
oli kõige raskem. Lõpuks otsustasin, 
et lähen otsin metsast midagi ilusat, 
kuid ainuke lahe asi, mis ma leidsin, 
oli metslooma pealuu. See pealuu on 
olnud ühe puu küljes juba mituteist 
aastat. Algselt panime selle sinna, 
kui puu veel väike oli. Metsas jalu-
tades sain veel natuke ka muusika-
tundi tunda, sest looduses on palju 
erinevaid hääli ning mu lemmik oli 
lume sees kõndimise heli.“

„See Teistmoodi koolipäev oli 
selles mõttes hea vaheldus distant-
sõppele, et sai oma päeva ise planee-
rida. Ma olen rahul, et seda tehakse 
suhteliselt harva. Pigem tegeleksin 
õppetööga ja käiksin sealjuures väl-
jas jalutamas. Need Teistmoodi koo-
lipäevad võiksid olla nagu 50/50, et 
pool päeva on tavalist õppimist ning 
ülejäänud pool päeva õues viibi-
mist,“ teeb ettepaneku Kerli.

Liivia Rebane
Antsla Gümnaasiumi huvijuht

Lusti Lasteaed tänab!
Soovime tänada Antsla Noortekeskust, kelle korraldatud üritusel „Autoorien-
teerumine 2020“ valmistati vasakut kätt kasutades linnupesakastid. Suur tänu 
ka tegevuspunkti juhile Jarek Jõelale, kes linnumajad Lusti lasteaiale kinkis. 

See on suurepärane näide heast ning toimivast koostööst kogukonna ni-
mel. Me oleme väga rõõmsad, et meie kogukonnas tegutsevad organisatsioo-
nid ja inimesed panustavad laste ja looduse heaolusse .

Lusti Lasteaia nimel
Jüri Kiidron

direktor

Kuldre Kool liigub
Järjekordne distantsõppele suudnumise teade juhtis mõt-
ted taaskordsele ülekoolilisele väljakutsele. Otsustasime 
sel korral fookuse suunata tervisespordile. „Kuldre Kool 
liigub“ väljakutse ajavahemikuks oli 15. märts kuni 15. 
aprill. Selle käigus võis liikuda jalutades, joostes, suusa-
tades, jalgratta või rulluiskudega sõites. Oma liikumine 
tuli salvestada endale meelepärase nutiseadme rakendu-
sega ning sellest meile pilt saata. 

Väljakutsest võttis osa kokku 50 õpilast ning 13 õpe-
tajat ja kooli töötajat. Üheskoos läbiti kokku 6166 ki-
lomeetrit. Sellest õpilased kokku 2739 ja õpetajad ning 
töötajad 3427 kilomeetrit. 

Õpilaste seas võitis võistluse Kenneth Taits, läbides 
kokku 401,5 kilomeetrit. Teisele kohale tuli Meribel 
Paeglis 307,06 kilomeetriga ning kolmandale Doren 
Taits 267,4 kilomeetriga. 

Õpetajate ja töötajate pingelises heitluses saavutas 
esimese koha kehalise kasvatuse õpetaja Margus Klaar, 
läbides 505,58 kilomeetrit. Teise koha saavutas Margus 
Mäerand 501,64 kilomeetriga ning kolmanda koha Kai-
ja Kibal 460,19 kilomeetriga. 

Tegelikult ei olegi oluline, kes võitis ning kui pal-
ju kilomeetreid läbis. Igaüks tegi enda võimete piirides 

ning kindlasti sai mõnu tunda õues liikumisest. Oluline 
on see, et üldvõitjaks tuli kõigi puhul nende enda TER-
VIS. 

Järgmiste väljakutseteni! 
Kairit Ladvig

Kuldre Kooli huvijuht

Äge pleiss Antsla noortele
Antsla linna noortekeskuse ruumid on olnud pikka aega üsna nigelas seisus. 
Enne 2015. a justkui polnudki õiget kohta. 2016. aasta alguses saadi Antsla 
TÜ-ga kokkuleppele neile kuuluvate ruumide rentimise osas Antsla kesklin-
nas.  Kogupinda oli tollal alla 100 m². Remondi tegid suures osas töötajad ja 
noored ise. Remonditöid finantseeriti toetusega mis koguti Boose seltsi poolt 
korraldatud heategevuskontserdil.  Üsna pea sai selgeks, et ka need ruumid 
jäävad väikeseks, sest noored olid sisuliselt käed jalad koos.  Hakati unistama 
suurematest ja avaramatest ruumidest. Külastajaid oli keskmiselt 25 - 30 noort 
päevas. Sobilikuks kohaks peeti endise söökla ruume (üle 200 m²), mis asusid 
samas hoones II korrusel. Kokkuleppele saadi taas Antsla Tarbijate Ühistuga 
2020. aasta alguses.

Rendile saadud hooneosa oli seisus nagu see aastakümned tagasi, pärast 
1970 –ndate keskel  toimunud tulekahju ehitatud sai. Olulisi remonttöid hoo-
nes tehtud pole. Tolleaegsed einestajad ehk mäletavad, et talvel oli ruumides 
külm ning suvel palav. 

COVID-19 toetusmeetmest sai Antsla vald remondi jaoks toetust 109 837 
eurot. Ehitustööde leping sõlmiti Semuehitus OÜ-ga. Lepingu mahus vahe-
tati välja ruumide vanad puitaknad, paigaldati ventilatsioonisüsteem ja uued 
radiaatorid.  Rekonstrueeriti vee- ja kanalisatsiooni ja elektrisüsteem. Rajati 
tualett lisaks soetati köögimööbel ja ruumidesse inventar.  Kuna ehitustööd 
jäid piirangute aega, siis noored pole veel saanud käsi külge lüüa, aga nad said 
kaasa rääkida sisustuse valikul ja sisekujunduse osas.  

16. aprillil võttis Antsla vallavalitsus ruumid vastu. Nüüd jääb vaid oodata, 
mil piirangud lubavad väiksemaid kokkusaamisi. Misjärel saavad ruumid ka 
pidulikumalt avatud ja noored pakutavaid võimalusi kasutama hakata.

Avo Kirsbaum
vallavanem

Fotod: Kalev Joab
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Röövel Hotzenplotz vallutab Antsla laululava
Eesti Noorsooteater lükkab laada-
vankrile hoo sisse ja juba 18. juunil 
jõuab Antsla laululavale „Röövel 
Hotzenplotz“ – pöörane röövlimürgel 
praevorstide ja paukseentega.

Suvel mängitakse vabaõhulavadel 
üle Eesti pöörast röövlimürglit „Röö-
vel Hotzenplotz“, mille on Otfried 
Preussleri jutustuse põhjal lavastanud 
Noorsooteatri kunstilise juht Mirko 
Rajas. 

Lavastaja sõnul paneb vabas õhus 
mängimine lavastuse tõeliselt proovi-
le. „„Röövel Hotzenplotz“ on rajatud 
suuresti just mängulustile ja ansamb-
litundele. Usun, et olukord, kus igal 
etendusel peab kohanema uue män-
gupaigaga ning panustama publiku 
haaramiseks veelgi rohkem emotsio-
naalset jõudu, tuleb sellele lavastuse-
le üksnes kasuks,“ märkis Rajas.

„Röövel Hotzenplotz“ esietendus 
2019. aastal Eesti Noorsooteatri Fer-
dinandi saalis, kuid lavastuse loojatel 

on algusest peale olnud unistus män-
gida seda rändtrupist jutustavat lugu 
ka vabas õhus. Eelmisel suvel anti 
etendusi mitmel pool Eestis, kuid osa 
etenduskohti müüdi välja ning kõik-
jale ei jõutud. Nüüd võetakse ette uus 

ringreis, et tuua üks korralik röövli-
möll veelgi rohkema publikuni.

Lugu räägib väiksest linnakesest, 
kus kõik on imehästi: sõbrad Kas-
perl ja Seppel püüavad kala ja tee-
vad tempe; Kasperli vanaema praeb 

neile neljapäeviti vorste ja hapukap-
said; ülemvahtmeister Dimpfelmoser 
patrullib keskväljakul; selgeltnägija 
proua Schlotterbeck näeb maagilise 
kristallkuuli kaudu kõike, mis paras-
jagu maailmas toimub... Ning prit-
simajas istub luku taga linnaelanike 
hirm, kohutav röövel Hotzenplotz.

Ühel täiesti tavalisel neljapäeval 
pääseb Hotzenplotz aga vabadusse 
ning pistab Kasperli vanaema majas 
nahka kõik praevorstid ja hapukap-
sad, mis vanaema on valmistanud 
Kasperlile ja Seppelile. Sõbrad seda 
asja juba nii ei jäta – alatu vorstivaras 
tuleb kinni nabida!

Algab hoogne röövlijaht, kus va-
hetatakse maske ja rolle, nii et keegi 
ei pruugi olla see, kellena alguses 
paistab. Sõpruse, mängurõõmu ja 
huumori toel saab ületada kõikvõima-
likud takistused ning piiluda ka kõige 
hirmuäratavamate maskide taha. La-
val mängitakse pilli ja lüüakse laulu 

kõigi jaoks alates 7. eluaastast.
„Röövel Hotzenplotzi“ ringreis 

toimub 12. juunist 11. juulini, kokku 
antakse 11 etendust vabaõhulavadel 
üle Eesti. Pileteid saab osta teatri ko-
dulehelt, Piletilevist ja etenduskohta-
des. Antsla laululaval esinetakse 18. 
juunil kl 18:00.

Pöörase röövlimürgli „Röövel 
Hotzenplotz“ on Otfried Preussleri 
jutustuse põhjal lavastanud Mirko 
Rajas. Tõlkinud Vladimir Beekman, 
dramatiseeris Priit Põldma, lavaku-
junduse, kostüümid ja maskid lõi 
Kalju Karl Kivi. Lavastuses kõlavad 
lauluviisid on trupp loonud improvi-
satsioonidena luuletaja Helena Läksi 
sõnadele. Trummimänguoskusi on 
aidanud lihvida Reigo Ahven ning lii-
kumisjuht on Hanna Junti. Mängivad 
Anti Kobin, Getter Meresmaa, Doris 
Tislar, Sander Roosimägi või Mih-
kel Tikerpalu, Karl Sakrits ja Risto  
Vaidla. 

Distantsilt distantsil ehk lihtsalt Jan

K uni kestab koroonakriis ja 
haridusasutused peavad 
õppetööd tegema distant-
silt, ei saa  alustada oma 

mõtisklust, et kui Arno isaga kooli-
majja jõudis ….

Tihti oleme lugenud meediast: kas 
distantsilt õppimine on hariduse alla-
käik või hoopis positiivsete kogemus-
tega periood.

Jan Fred Joab õpib Antsla Güm-
naasiumi 7. klassis. Tema saab dis-
tantsõppega hästi hakkama: noor-
mehe jaoks on see kohusetunne ja 
arusaam teadmiste vajalikkusest, sest 
poiss on harjunud iseseisvalt kogu 
kooliaeg tegutsema. Jani isa Janeki 
arvates pole poisil kodus õppimine 
keeruline. Kõik sõltub iseseisva töö 
oskustest, vastutustundest ja suhtumi-
sest õppetöösse.

Kui 2020. aasta  märtsis algas 
distantsõpe, siis oli kehalisest kasva-
tusest ülesandeks liikuda looduses. 
Kehalise kasvatuse tundide ülesanded 
otsustasid  Jan ja isa Janek  ühenda-
da poisi hobiga. Loodusfotograafina 
hakati matkama niitudel, luhtades ja 
metsades ning rabades.

Õnnelik aeg oli selles suhtes, et 
distantsõppe algus langes kokku lin-
dude rändega. Kuna Antsla kool on 
kirjutanud Innovesse projekti „Koda-
de loomine“, kus Loodusteaduste koja 

raames osteti lindude vaatlemiseks 
teleskoop, statiivid, fotoaparaadid, 
rajakaamerad, linnulaulude salvestaja  
ja palju muudki. Jan on õpilane, kes 
tahab loodusest palju teada ja ta õppis 
selgeks, kuidas aparatuuri kasutada,  
salvestada ja filmijuppe kokku klee-
pida. Jani, nagu ka kõikide teistegi 
tänaste koolilaste koolitöö on seotud 
muutuva õpikäsitlusega. Jan on osa-
nud ühendada hobi ja kohustused. 

Samas ei jäta Jan tegemata  üh-
tegi  koolitükki. Praeguse koolielu ja 
õppetöö püüab Jan siduda hobiga ja 
nii juhtubki vahetevahel, et Jan on 
veebitunnis mitte kodust, vaid hoopis 
linnu- või loomauuringute tegemise 
varjendist. Pole ju vahet, kas e-tunni 
ajal olla kodus või hoopis rabas!

Jan Fred teeb kõiki töid maksi-
maalselt. Kui ta on midagi alustanud, 
siis ta täidab ülesandeid nii, et tema 
tegemised on põnevad nii talle, kaa-
sõpilastele või veelgi laiemale üldsu-
sele. Jan Fred on Antsla kooli män-
gujuht, ta on MTÜ Tugiõpilaste Oma 
Ring Eestis ehk TORE liige. Distant-
sõppe peamine „oht“ on paljude ini-
meste arvates see, kui õpilane teeb 
ülesanded ära ainult esitamiseks. Jan 
Fred on  maksimalist, ta sai  Antsla 
Gümnaasiumi tunnustuse: Aasta Õpi-
lane 2020. Kontaktõppe ajal korraldas 
Jan Fred I ja II kooliastme õpilastele 

tantsu- ja mänguvahetunde. Jan 
Fredi õppeedukus on  alati ees-
kujulik. Jan mõistab, et õppimise 
eesmärk pole mitte ülesannete 
õigeks ajaks esitamine, vaid pi-
gem uute teadmiste ja kogemuste 
omandamine.

Paljud õpilased kasutavad 
võimalust, et distantsõppes olles 
saab pisut kauem magada. Jan 
pigem naudib hommikust aega ja 
esimeste päikesekiirte ilmumist 
läbi kaamerasilma. Tänu erilisele 
looduse armastusele oli Janil juba 
märtsi alguses olnud võimalik näha 
75 linnuliiki. Jani põhjalikud tead-
mised keskkonnast, ümbritsevast 
loodusest, oskusest märgata ümb-
ritsevat on kujundanud ta usaldus-
väärseks mõttekaaslaseks paljude 
teiste looduse sõpradega. Nii polegi 
harv juhus, kui abiturient saab Janilt 
uut mõtteainet keskkonnateemalise 
arutleva kirjandi jaoks. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et Ants-
la Gümnaasiumi koolipoiss Jan Fred 
Joab on fantastiline koolipoiss, võrra-
tu loodusfotograaf, vapper Loodus-
teaduste koja asjade ellu rakendaja, 
tore TOREkas, väga hea mängujuht, 
mõnus sõber ning … lihtsalt JAN.

Ülle Anier
loodusõpetuse õpetaja

Jani e-koolimaja ehk fotovarjend Fotod: Jan Fred Joab

Rebane.

Hiireviu.

Ühe sarvega kits ehk kodumaine ükssarvik.
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KYLAS virtuaalne  
turg avab oma „uksed“ 
1. juunil 2021 avab oma uksed uus ja põnev veebileht, 
www.kylas.ee, mille kaudu saavad Võru maakonna külasta-
jad osta kohalike pakutavaid elamusteenuseid.  

KYLAS on justkui virtuaalne turg, kust saab lihtsalt ja mu-
gavalt müüa enda pakutavaid elamuskogemusi nagu näiteks 
jõhvikal käik kohalikuga, regilaulu õpituba, laudas munade 
otsimine, suitsusaun, mõnus õhtusöök talumiljöös ja veel pal-
ju muud. Teenuste pakkujaks oled sina, kes sa elad Võru maa-
konnas ja tead, et see piirkond väärib avastamist ja teistele 
tutvustamist ning sa tahaksid sellega lisatasu teenida. 

KYLAS platvorm avanebki sel aastal esimesena Võru 
maakonnas. Alates järgmisest aastast hakkame etapili-
selt laienema üle Lõuna-Eesti (Valga, Põlva ja Valga maa-
konnad). Üksteiselt ja üheskoos õppides loome piirkonda 
erakordsed elamusteenused, et olla valmis aastaks 2024, mil 
Tartu linn koos Lõuna-Eestiga on Euroopa kultuuripealinn 
ja piirkonda külastavad tuhanded kultuurihuvilised. KYLAS 
veebilehel pakutavad teenused annavad külalistele hea või-
maluse ja põhjuse jääda piirkonda pikemaks ning reisida Tar-
tu linnast välja Lõuna-Eestisse uusi elamusi otsima. 

Lehe edukaks avamiseks 1. juunil 2021 eelduseks on  
piisav arv ja hea valik „maale vanaema juurde“ ning „koge 
kohalikku“ stiilis elamuskogemusi. Lehe avalikuks tegemi-
seni on jäänud paar kuud, mille jooksul on meie suur ülesan-
ne leida üles ja tõmmata kampa maakonna erinevaid  teenu-
sepakkujad. Meie oleme veendunud, et Võru maakonnas 
elavad inimesed, kellel on huvitavad oskused ja teadmised, 
mida külastajatele tutvustada. Oluline on kõik, kes on huvi-
tatud teenuse pakkumisest üles leida ja pakutavad kogemu-
sed elamusteenusteks kohendada. Pakutav elamus võib olla 
juba olemasolev teenus, mida niikuinii pakutakse või hoo-
pis uus idee. Just nüüd ja praegu on ainulaadne võimalus ühi-
neda KYLAS meeskonnaga ja olla  „julge hunt“,  kellega 
koos sel suvel stardime.  

KYLAS platvormi teenuse pakkujaks saamine on väga 
lihtne: võta ühendust SA Võrumaa Arenduskeskuse projek-
tijuhtidega Aigi Young aigi.young@vorumaa.ee või Kadri 
Moppel kadri.moppel@vorumaa.ee. 

Hakka kindlasti meie Facebook lehe @KYLASvirtuaal-
neturg jälgijaks, et olla kursis uuemate uudistega. 

KYLAS platvormi loovad ja arendavad SA Võrumaa 
Arenduskeskus ja SA Tartu 2024.  

Milleks neid raamatukogusid vaja on?
Või milleks neid nii palju vaja on? Ikka 
ja jälle kuuleb neid küsimusi siit ja sealt, 
ja eriti enne valimisi. Ka nii on kõlanud: 
„Need raamatukogud me paneme kinni!“ 
Proovime siis veelkord vastata ja selgitada, 
kuigi oleme seda juba korduvalt teinud –  
milline siis on raamatukogude roll täna-
päeva kogukonnas? Võtame seekord appi 
autoriteetsemad allikad. 

Kui maailmas teist aastat möllava 
viiruse tõttu riik lukku pandi - koolid 
distantsõppele, toidukohad ja kauplused 
suletud, ametnikud kodukontoritesse töö-
le saadetud – siis kõige selle kõrval on 
raamatukogud lahti hoitud. Tõsi, eelmisel 
aastal suleti ka neid, aga siis oli ka rohkem 
teadmatust ja oskusi olukorraga toime tu-
lemiseks. Raamatukogude sulgemiseni 
hädaolukorras nii kergelt ei minda. Miks 
küll? Sest raamatukogud oma olemuselt 
on info kätte saamise kohad, mäluasutu-
sed ja kogukonnakeskused. Nii mõneski 
inimasulas ehk veel see viimane ja ainuke 
koht, kuhu sisse astuda, sest kõik muu on 
kadunud. 

Kust saab abi näiteks töö kaotanud 
inimene, kellel sissetulekute kadumise 
tõttu ei ole võimalik endale lubada kodust 
internetiühendust? Mil moel ta suhtleb 
riigiasutustega, kuidas saab kandideerida 
erinevatele töökohtadele, kust leiab infot 
õppimisvõimaluste, kursuste jms kohta? 
Kuidas makse maksta sellises olukorras? 
Kes aitaks mõnda dokumenti või dekla-
ratsiooni täita? Raamatukogus saab kõik 
need tehtud, alati on käepärast võtta raa-
matukoguhoidja, kes oskab juhendada, 
nõu anda või aitab infot otsida. Raamatu-
kogudes on aidatud täita tuludeklaratsioo-
ni, PRIA avaldust, tervisedeklaratsiooni 
juhilubade uuendamiseks, on abistatud 
pangaväljavõtetega mõnele finantsasu-
tusele. Raamatukogus on tehtud ülikooli 
eksamit, kui kodus internet kadus. Sel ke-
vadel on aidatud täita ja esitada avaldust 
teisest pensionisambast lahkumiseks. 

Ühes aprillikuu arvamusloos kirjutas 
kultuuriminister Anneli Ott just raamatu-
kogudest, siin mõned tema mõtted: 

Oleme tõdenud, et koroonakriisis va-
jatakse raamatukogusid üha enam. Raa-
matukogu on olnud kogukondadele suu-
reks toeks.

Mitmekülgne uudiskirjandus kui 
vaimse heaolu alus 

2018. aastal viidi läbi oluline uuring 
muuseumide ja raamatukogude külastaja-
te ja mittekülastajate seas. Siit selgub, et 
raamatukogudes käis 50% kõigist Eesti 
inimestest. 

Rahvaraamatukogud tegelevad üha 
enam soovitusliku kirjanduse pakkumi-

sega, aga ka uurimistööks, ümberõppeks 
või tööalaseks enesetäiendamiseks vajali-
ku informatsiooni hankimise ja tutvusta-
misega 

Raamatukogu kui avaliku ruumi või-
malused. Tuginedes taas uuringule ja ter-
ve aasta väldanud koroonakriisile võib 
öelda, et raamatukogude olulisust nähak-
se üha enam avaliku ruumi pakkujana ja 
kohtumispaigana.

Raamatukogu ei ole tänapäeval enam 
ammu hämar raamatute hoidla ja laenu-
tuspunkt, vaid midagi märksa enamat. 

Kaugtöö tegemine tõstis üleöö vaja-
dust raamatukogu kui töökeskkonna jä-
rele. Seetõttu on möödapääsmatu toetada 
digipöördega raamatukogudes tänapäe-
vaste teenusmudelite tekkimist, olgu sel-
leks juba räägitud raamatukapid või just 
kaugtöökohad.

 Peame silmas pidama, et sugugi mit-
te igaüks ei pruugi soovida töötada kodus 
või suvekodus, vaid siiski oma keskkon-
da pisut muuta. Tööturismi arendamiseks 
saaksid omavalitsused edukalt kasutada 
praeguseid rahvaraamatukogusid, kus 
saab tekitada kaugtööks sobivaid ruume 
või nurgakesi. 

Raamatukogudes on toetav ruum, in-
formatsioon ja personal ning töötamiseks 
peaksid ju sobima ka kellaajad. Miks 
mitte luua lisavõimalusi tööturismiks ka 
välisturistidele, kes on Eestis töö- või tu-
rismireisil ning püüavad ühitada tööd ja 
vaba aega. 

Mitmed raamatukogud on juba praegu 
kogukondlikud keskused, kus raamatute 
laenutamise kõrval saab osaleda ühistel 
üritustel, kasutada ligipääsu riigi teenuste-
le ja andmebaasidele ning saada nõu info-

küllases maailmas orienteerumisel.
Raamatukogud on meie kultuurielu 

üks olulisi sambaid. 

Kommentaar
Raamatukogud olid mõttes ka 
ajakirjanik Rein Sikul 12. aprilli 
Vikerraadio päevakommentaaris: 
„Pahurus on pead täitnud. Paljud meist 
pole vaktsineerimisega rahul, korraldavad 
seda ümber. Püüan sel taustal otsida posi-
tiivsuse külvajaid. Paiku, kus ei pahandata, 
vaid leitakse aina uusi lahendusi hakkama 
saamiseks. Näen maalt, Kadrinast üle Eesti 
vaadates, et need paigad on... raamatuko-
gud. 875 kogu, 31 miljonit teavikut, 2400 
töötajat. Paljudes ettevõtetes on külastaja-
te arv kukkunud 50 või 80 protsenti. Aga 
mitmed rahvaraamatukogud kinnitavad, 
et koroonast hoolimata pole lugejate arv 
kukkunud. Pigem on need üles leidnud 
ka unustatud sõbrad. Aga selleks on pin-
gutatud. /.../ Näib, et kõikjal, kus lahendusi 
napib, on need raamatukogurahval leitud. 
Pealegi ilma üleriigilise halamise, erikoht-
lemise ja erisoodustuste nõudmiseta. Pa-
huras ning närvilises viiruseilmas tundub 
see muinasjutuna teisest reaalsusest.  /.../ 
Mingem pigem raamatukokku, seal juba 
oodatakse. Positiivselt ja kontaktivabalt.“

Antsla valla raamatukogud ootavad sa-
muti ja jätkuvalt lugejaid. Kontakte on või-
malik vähendada, tööd on võimalik ümber 
korraldada, aga oodatud on kõik, kellel 
vaja uut lugemist või kes vajavad arvuti ka-
sutamist või muud abi. 

Antsla valla raamatukogude nimel
Liana Allas

Linda raamatukogu

Koroonaaja kaotused  
ja uued võimalused
Urvaste seltsimajale tõi koroonaaeg kaasa kolm suuremat 
kaotust – esiteks ei tohi korraldada kinoseansse, ja isegi kui 
tohiks, siis ei tule praegu ühtegi uut filmi välja. Teiseks on ära 
jäänud seltsi vanemate liikmete kokkusaamised. Kolmandaks 
ei saa ühtki põnevat salongiõhtut või konverentsi isegi mitte 
plaani võtta.

Muus osas oleme pigem heas seisus, sest meie majas te-
gutsebki igapäevaselt vähe inimesi ning on suur rõõm, kui 
mõni seltsi liige või kamasõber või käsitöö soovija sisse as-
tub. „Issand kui hea on siin olla!“ ütles hiljuti Urve, keda me 
tõesti ei ole mitu kuud kohanud. Tahaks väga uskuda, et ko-
roona vastu aitavad ka meie maja kõrged laed ja puidust ak-
nad, mis takistavad ruumide umbseks muutumist. 

Just akende ja ruumide remondiga olemegi saanud ko-
roonapiirangute ajal tegeleda. Selles on suureks toeks LE-
ADER-programmi rahastus ja Antsla valla kaasfinantseering. 
Aknameistrite, remondimeeste, käsitöömeistrite ja paari seltsi 
liikme abiga saame peagi kasutusse võtta kaks tühjalt seis-
nud klassituba. Ja mis veel tähtsam – mõlemas ruumis hakkab 
toimetama uus inimene. Avatud käsitöötoad ja -koolitused 
on seltsimaja lähiaastate märksõna. Sellest kirjutasime juba 
mõne aasta eest meie strateegiadokumendis, nüüd saime ka 
3900-eurose toetuse Kodanikuühiskonna Sihtkapitali arengu-
hüppe ettevalmistamise programmist. 

Koroonapandeemia lõppu ja suuremaid pidusid ootab ka 
seltsimaja köögis seisev tuttuus nõudepesumasin, mille ost-
miseks saime toetust sügisesest KOP-taotlusvoorust. 

Urvaste Külade Seltsi praegune suur unistus on aga see, 
et saaksime Urbanipäeva laada traditsiooni jätkata! Kuna nii 
Antsla vald, Võrumaa Kultuurkapital ja  Kultuurkapitali rah-
vakultuuri sihtkapital on sellele sündmusele õla alla pannud, 
siis kaalume võimalust see kevadise keeluaja jätkumise korral 
hoopis suvel korraldada.

Airi Hallik-Konnula
Urvaste Külade Selts

Vana-aja uudised
Töörahva Elu 2. aprill 1941
Lühiteateid Võrumaalt
Vaabina pidudel võib tihti märgata rahu-
rikkumisi joobnud isikute poolt, kes tüli-
tavad kõlbmatute sõnadega kaaspeolisi, 
norivad tüli ning segavad peo ettekandeid.

Niisuguste väärnähete ärakaotamiseks 
peaks vastavad ametivõimud ja kohapeal-
sed organisatsioonid samme astuma. 

Elu 15. aprill 1931 lk 3
Kino Antslasse
Kuldres oli rahvamurd. 
Senini ei olnud Antslas kino ega muidki 
lõbustusi ja pikkadel talveõhtuil ei olnud 
inimesil kuhugi minna. Vabaduspäeval 
tegi aga kaitseliidu rändkino kinoetendus-

tega algust ja et see end hästi ära tasus, 
hakati kinoetendusi sagedamini andma. 
Nüüd koguni ostis kaitseliidu Antsla ma-
levkond kinoaparaadi ja mootori ja annab 
seega Antsla rahvale hää võimaluse igal 
nädalal kord kinos käia. Uue-Antsla Kuld-
resse läheb kino iga kahe nädala tagant. 
Esimene etendus Kuldres oli möödunud 
pühapäeval, 12. aprillil ja tõmbas määratu 
rahvahulga Kuldre rahvamajja kokku. 

Kolhoosi Elu 25. aprill 1951
Koolil puuduvad spordivahendid
Urvaste 7-klassilises koolis on rohkesti 
spordihuvilisi koolinoori. Kuid noored 
ei saa oma võimeid arendada, sest koolil 
puuduvad igasugused spordivahendid. 

Nii näiteks ei ole kool tänaseni suut-
nud endale soetada oda, ketast, kuuli, kä-
sipalli ega isegi võrku. Sellest tingituna 
on Urvaste 7-klassilise koolisportlased 
esinenud rajooni koolidevahelistel võist-
lustel halvasti.

Juba pikemat aega tunnevad koolinoo-
red puudust nõuetekohase spordiväljaku 
järele. Õpilased ei suuda oma jõuga väl-
jakut korrastada, rajooni VS „Jõud“ nõu-
kogu aga pole selles osas vähematki abi 
osutanud. 

Urvaste 7-klassilise kooli õpilased 
soovivad, et kooli direktor sm. Rööp võ-
taks sportimisvõimaluste loomist tõsise-
malt ja asuks juba lähemail päevil märgi-
tud puuduste kõrvaldamisele. 

Kasutajakoolitus Linda raamatukogus - otsingud infoallikatest projektiandmete jaoks.
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Allan Siig  20.07.1973 – 20.03.2021
Teresa Reismaa  24.03.1927 – 01.04.2021
Berta Malleus  22.12.1924 – 03.04.2021
Kaarel Arro  18.11.1935 – 11.04.2021
Tiina Hillak  30.07.1956 – 13.04.2021
Ülo Vares  17.06-1959 – 15.04.2021

Südamlik kaastunne  
lahkunu lähedastele!
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Rain
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Toomas
Uibo

ANTSLA KULTUURI- JA
SPORDIKESKUSES

21. mai
19:00

PILET 15 (FIENTA)
PILET KOHAPEAL 20

18.06.

ANTSLA LAULUVÄLJAKUL

Pöörane röövlimürgel
kogu perele!

Preussler • Rajas

eestinoorsooteater.ee

Mihkel Tikerpalu või
Sander Roosimägi
Risto Vaidla

Õnnitleme uusi 
vallakodanikke  

ning nende vanemaid!
Sündisid:

Andero
Adeele

Eia

9. mail 10:00

Antsla valla

Emadepäeva
saade

esmaesitlus Facebookis ja Youtube’s

emadepäeva intervjuud Antsla 
valla elanikega

muusikalised ja tantsulised 
etteasted ning palju muud

Leia meid Facebookist ja Youtube’ist
Antsla Kultuuri- ja Spordikeskuse alt.

hea teada

Tasuta WiFi alad Antsla vallas
1. Antsla kesklinn (uue Coopi poe parkla lõpuni ja vallamaja ta-
gune parkla. Antsla Linnaraamatukogu
2. Antsla KSK esine 
3. Antsla Tervisekeskuse siseruumid. 
4. Linda Rahvamaja esine ja siseruumid. 
5. Kuldre kooli esine. 
6. Uue-Antsla rahvamaja siseruumid. 
7. Tsooru rahvamaja esine ja siseruumid. 

WiFi nimeks (tunnuseks) on WiFi4EU_Antsla, kui soovite 
võrku lülituda, otsige sellenimelist võrku. Võrguga liitudes (pa-
rooli pole vaja) suunatakse teid esmalt tutvuma tingimustega ja 
siis vajuta „nõustu”. Korra „nõustu” vajutanud, kehtib see terve 
ööpäeva vaatamata sellele kas vahetate leviala. Võrk on ehitatud 
tipptasemel seadmetega ja toetab kahte sagedust 2,4 ja 5 GHz.

Palju õnne,
juubilarid!

85
Koidula Mõtus

80
Anna Vijask
Vaino Kolk

75
Helbe-Liis Mölder

Maia Parts
Enn Loigu

Maia Morel
Malle Aleksejeva

Ilme Kalinina

70
Mare Undrits

Tiiu Rang
Tiiu Paulus

Hilse Veesaar
Kalju Jallai

Ülle Lehtsalu
Gennadi Dovnar

Toimub siis, kui COVID viiruse olud lubavad.Toimub siis, kui COVID viiruse olud lubavad.



Aprill 2021 8 Antsla valla leht

TALUTURG  
8. ja 22. 
mail. Alates 

9.00 Antsla 
turuplatsil

OÜ ESTEST PR ostab 
metsa- ja põllumaad.  

Tel 504 5215,  
514 5215, 

info@est-land.ee

49€/ööpäev

Rendi tünnisaun! 
 

*Võta autole sappa
nagu järelkäru 

*Ruumi vabalt viiele
kümblejale * Värviline

LED-valgustus 
*Kiire kütmine 
*Asub Urvastes
www.hottub.ee 

Info 50 43 115

Vastse-Kubija talu

Uhtjärve küla

Antsla vald

Masinate vastuvõtt ja kättesaamine kokkuleppel tel 5806 9541 või 5332 2151.

Tehnikale võimalik meiepoolne transport töökotta ja tagasi.

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

www.metsaru.ee | info@metsaru.ee | Tel 5809 7401 | Pikk 4, Võru

Ostame
kasvava metsa

raieõigust
ja metsamaterjaliTeeme 

lõppraieid

Väljaandja: 
Antsla Vallavalitsus, F.R. Kreutzwaldi 1, 
Antsla linn 66403 Antsla vald  
tel 785 5164, vald@antsla.ee

Järgmise lehe kaastööd  
palume saata  

kalev@antsla.ee  
15. maiks

Toimetaja:  
Kalev Joab  
kalev@antsla.ee

Küljendus:  
Ajakirjastus OÜ 
info@ajakirjastus.ee

Trükk:  
Printall

Tiraaž:  
1915

Kohaletoimetamine:  
Omniva

Antsla Valla Leht

Kuulutus
• Müüa lõhutud küttepuud 
(lepp). 5889 0588

FIE Külli Kambeki  FIE Külli Kambeki  
puukool Pollist müüb  puukool Pollist müüb  

8. mail Antsla Taluturul 8. mail Antsla Taluturul 
viljapuude ja marja- viljapuude ja marja- 

põõsaste istikuid.  põõsaste istikuid.  
Müügil ka perepuud,  Müügil ka perepuud,  

vaarika ja maasikataimed. vaarika ja maasikataimed. 
Info ja tellimine  Info ja tellimine  

5698 08905698 0890


